le Pape Boniface VIII, d’heureuse mémoire, a décidé à propos de l’une 
des conditions de vie, et ce que le Concile œcuménique a décidé à pro
pos des deux; sont annulés les ordonnances et décrets généraux ou parti
culiers émanant soit du Siège Apostolique ou des conciles généraux, soit 
des conciles provinciaux ou des synodes, ainsi que les lois édictées par 
les villes ou par toute autre juridiction religieuse et séculière; sont an
nulés aussi d’une manière générale n’importe quel règlement juridique et 
coutume, même s’ils ont été corroborés par un serment, une confirma
tion apostolique ou par toute autre garantie; sont annulés aussi les cou
tumes, privilèges, induits et lettres apostoliques permis, confirmés, 
approuvés ou renouvelés d’une manière ou d’une autre et qui sont en con
tradiction avec les choses susdites. En fait, tous ces documents auraient 
dû être mentionnés en détail ou d’une manière spécifique selon leur con
tenu, avec exactitude du point de vue juridique, d’une manière explicite 
et l’un après l’autre et mot à mot et non seulement par des clauses gé
nérales qui en donnent leur sens, ou bien ils auraient dû être énoncés 
dans une autre forme juridique appropriée. Cependant, au vu de leur
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tolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis, consuetudinibus, 
privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium prae- 
missorum quomodolibet concessis, confirmatis, approbatis et innovatis; 
quibus omnibus et singulis, etiamsi de illis eorumque totis tenoribus 
specialis, specifica, expressa et individua, non autem per clausulas 
generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda 
aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum tenores 
praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum 
insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praem is- 
sorum effectum, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus; 
ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XXII apri- 
lis MDCXXXIX, pontificatus Nostri anno XVI.
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contenu, Nous les considérons comme pleinement inclus dans la présen
te, comme s’ils avaient été rapportés mot à mot, sans omission, et 
selon la forme juridique appropriée. Et pour éviter qu’à l’avenir, ils 
puissent encore paraître être en vigueur, Nous les déclarons par la pré
sente explicitement et pleinement abrogés; et tout ce qui se passera à 
l’encontre sera nul et non avenu.